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一．概 述

上饶市位于江西省东北部，简称赣东北。东邻浙江省衢州市，北毗

安徽省池州市及黄山市，南依武夷山脉与福建省南平市相连。省内与景

德镇、九江、南昌、鹰潭、抚州五市接壤。地跨东经 116°13′～118°

29′，北纬 27°48′～29°42′，国土面积 22737 平方公里。全市多年

平均降水量 1787.1 毫米，列全省第三位；多年平均水资源总量 245.5547

亿立方米（多年平均地下水资源量 49.0446 亿立方米）列全省第二位。

2021 年上饶总人口 643.67 万人，其中城镇人口 356.00 万人。

（一）水资源量

2021 年，全市年平均降水量 2062.8 毫米，比 2020 年减少 5.4%，比

多年均值增加 15.4%。2021 年全市地表水资源量 300.1217 亿立方米，折

合年径流深 1316.8 毫米，比 2020 年减少 0.4%，比多年均值增加 24.5%。

地下水资源量 61.1512 立方米（与地表水资源不重复量为 6.6995 亿立方

米），比 2020 年增加 1.2%，比多年平均值增加 24.7%；全市水资源总量

306.8212 亿立方米，比 2020 年减少 0.4%，比多年均值增加 25.0%。

（二）蓄水动态

2021 年末，上饶市 5 座大型水库，39座中型水库。大、中型水库蓄

水总量 8.2798 亿立方米，较年初减少 0.0982 亿立方米。

（三）水资源利用

2021 年，全市总供水量为 29.7006 亿立方米，比 2020 年减少 0.0294

亿立方米。其中地表水源供水 28.7015 亿立方米，比 2020 年增加 0.2551

亿立方米，占 96.6%；地下水源供水 0.8855 亿立方米，比 2020 年计算
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减少 0.3045 亿立方米，占 3.0%；其它水源供水 0.11 亿立方米，比 2020

年增加 0.02 亿立方米，占 0.4%。在地表水源供水量中：蓄水供水 15.4771

亿立方米，占 53.9%；引水供水 4.5866 亿立方米，占 16.0%；提水供水

8.6414 亿立方米，占 30.1%。

全市总用水量 29.7006 亿立方米，比 2020 年减减少 0.0294 亿立方

米。其中：农田灌溉用水量 22.6047 亿立方米，与 2020 年相比增加 0.1747

亿立方米，占 76.1%；工业用水量 2.16 亿立方米，比 2020 年减少 0.23

亿立方米，占 7.3%；居民生活用水量 3.0521 亿立方米，比 2020 年增加

0.0021 亿立方米，占 10.3%，其中城镇居民用水量 2.002 亿立方米，比

2020 年增加 0.082 亿立方米，农村居民生活用水量 1.0501 亿立方米，

比 2020 年减少 0.0799 亿立方米；林牧渔畜用水量 0.6631 亿立方米，比

2020 年减少 0.0269 亿立方米，占 2.2%；城镇公共用水量 0.8147 亿立方

米，比 2020 年增加 0.0047 亿立方米，占 2.7%；生态环境用水 0.406 亿

立方米，比 2020 年增加 0.006 亿立方米，占 1.4%。全市总耗水量为

15.2447 亿立方米，比上年增加 0.4%，综合耗水率为 51.3%。

2021年全市人均拥有水资源量4767立方米，人均综合用水量
①
为461

立方米；万元 GDP 用水量当年价 98立方米，可比价 104 立方米；万元工

业增加值当年价用水量 22 立方米，可比价 25 立方米；耕地灌溉亩均用

水量 666 立方米；林地灌溉亩均用水量 221 立方米；园地灌溉亩均用水

量 222 立方米；鱼塘补水亩均用水量 265 立方米；城镇居民人均生活用

水量每日 154 升、城镇人均公共用水量每日 63升、农村居民人均生活用

水量每日 100 升；畜牧头均日用水量中，大畜头均用水量日 70升，小畜
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头均用水量日 20升。

地表水控制利用率
③
11.9%，水资源总量利用消耗率

④
6.2%。全市水资

源开发利用率
⑤
12.1%。

（四）用水效率指标执行情况

2021 年上饶市最严格水资源管理考核用水效率控制指标完成情况良

好，全市各项目标均达到要求。2021 年用水总量 29.7006 亿 m³，未超出

2030 年控制指标 34.4 亿 m³。万元 GDP 用水量（可比价）较 2020 年降低

8.4%，万元 GDP 用水量（当年价）较 2020 年降低 13.9%，符合年度控制

目标下降 4%的要求；万元工业增加值用水量（可比价）较 2020 年降低

17.4%，；万元工业增加值用水量（当年价）较 2020 年降低 25.8%，符

合年度控制目标下降 3%的要求。

本公报按水资源分区和行政分区分别统计分析 2021 年度全市水资

源及其开发利用情况。水资源分区按信江上游、信江下游、乐安河、昌

江中下游、信江尾闾、饶河尾闾、西河中下游、富春江水库上游等 8 个

水资源分区统计。行政分区按信州区、广信区、玉山县、广丰区、铅山

县、横峰县、弋阳县、德兴市、婺源县、余干县、万年县、鄱阳县等 12

个县（市、区）统计。

1 人均综合用水量—全市总用水量除以全市总人口

2 万元 GDP 用水量—全市总用水量除以全市总地区生产总值

③地表水控制利用率—地表水源供水量除以多年平均地表水资源总量

④水资源总量利用消耗率—总耗水量除以多年平均水资源总量

⑤水资源开发利用率-用水量除以多年平均水资源总量
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上饶市水资源分区与行政区划对照表

水资源分区 行政区划

一级区 二级区 三级区 四级区 地级 面积（平方公里） 县 级 面积（平方公里）

长 江

鄱

阳

湖

水

系

信江(梅港以上)

信江上游 上饶市 4462

玉山县 1655

信州区 294

广信区 1172

广丰区 1330

横峰县 11

信江下游 上饶市 5061

信州区 15

广信区 988

铅山县 2178

横峰县 571

弋阳县 1222

余干县 87

饶河区(石镇街、

古县渡以上)

乐安河 上饶市 6102

玉山县 19

广信区 86

横峰县 73

弋阳县 370

德兴市 2082

婺源县 2925

万年县 547

昌江中下游 上饶市 694
婺源县 22

鄱阳县 672

鄱阳湖环湖区

（梅港、石镇街、

古县渡以下）

西河中下游 上饶市 1920 鄱阳县 1920

信江尾闾 上饶市 2832
余干县 2244

万年县 588

饶河尾闾 上饶市 1623 鄱阳县 1623

东南诸河 钱塘江 富春江水库以上 富春江水库上游 上饶市 97
玉山县 49

广丰区 48

合 计 22791 22791

注：表中行政区划面积采用全国第三次水资源调查评价中，由全国水资源分区根据分区原则划定的面积，本公报成果

均采用此分区面积进行计算。
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上饶市境内水资源分区图
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二、水资源量

（一）降水量

2021 年，全市年平均降水量 2062.8 毫米，折合降水总量 470.1226 亿

立方米，比2020年减少5.4%，比多年均值增加15.4%，属偏丰年份(P=20.9%)。

从行政分区来看，降雨量最大的为德兴市 2341.7 毫米，鄱阳县 1716.0

毫米最小。各县（市、区）年降水量与 2020 年比较增减不一。增幅以信州

区 4.1%为最大，铅山县 2.3%为最小，减幅以鄱阳县 15.0%为最大，德兴市

0.1%最小，其他县（市、区）增幅在-2.4%～3.7%之间；与多年均值比较，

全市均增加，以德兴市 23.0%为最大、鄱阳县 9.5%为最小，其余各县（市、

区）增幅在 10.2％～20.9％之间。详见下表 1、图 1。

表 1 2021年上饶市行政分区年降水量表

行政区

名称

计算面积

(平方公里)

2021 年降水量
2020 年

降水量

多年平均

降水量

与 2020 年

比较

（%）

与多年平均

比较

（%）(毫米) (亿立方米) (亿立方米) (亿立方米)

信州区 309 2018.1 6.2359 5.9900 5.2977 4.1 17.7

广信区 2246 2207.1 49.5715 47.8100 41.8069 3.7 18.6

玉山县 1723 2194.7 37.8147 39.4700 32.4237 -4.2 16.6

广丰区 1378 1929.6 26.5899 25.7500 23.6621 3.3 12.4

铅山县 2178 2225.8 48.4779 47.4000 41.7405 2.3 16.1

横峰县 655 2244.6 14.7021 15.6900 12.5158 -6.3 17.5

弋阳县 1592 2109.4 33.5816 36.3300 30.0599 -7.6 11.7

德兴市 2082 2341.7 48.7542 48.7900 39.6321 -0.1 23.0

婺源县 2947 2297.6 67.7103 78.3000 56.0017 -13.5 20.9

余干县 2331 1822.6 42.4848 43.5500 38.5603 -2.4 10.2

万年县 1135 1926.9 21.8703 22.9000 19.5720 -4.5 11.7

鄱阳县 4215 1716.0 72.3294 85.0500 66.0258 -15.0 9.5

全市 22791 2062.8 470.1226 497.0300 407.2985 -5.4 15.4

注：1.多年平均值采用全国第三次水资源调查评价成果，系列年限为 1956-2016。

2.为规范统一计算单元，表中面积采用全国第三次水资源调查评价中，由全国水资源分区根据分区原则划定的面积。
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图 1 2021年上饶市行政分区降水量与 2020年、多年均值比较图

从水资源分区来看，各分区年降水量与 2020 年比较除信江上游增加

0.2%，富春江水库上游增加 3.6%外，其余均减小，减幅以西河中下游 26.9%

为最大，昌江中下游 0.2%最小，其他流域减幅在 1.1%～7.8%之间；与多年

均值比较整体增加，以乐安河 20.7%为最大，西河中下游增幅 2.3%为最小，

其他各分区增幅在 8.9%～18.4% 之间。详见下表 2、图 2。

表 2 2021年上饶市水资源分区年降水量表

水资源分区名称
计算面积 2021 年降水量

2020 年

降水量

多年平均

降水量

与2020年

比较

与多年均值

比较

(平方公里) (毫米) (亿立方米) (亿立方米) (亿立方米) (±%) (±%)

鄱阳湖

水 系

信江区

信江上游 4462 2098.1 93.6159 93.4700 80.9248 0.2 15.7

信江下游 5061 2180.6 110.3591 111.5700 96.1404 -1.1 14.8

小 计 9523 2141.9 203.9750 205.0400 177.0652 -0.5 15.2

饶河区

乐安河 6102 2281.9 139.2443 151.0300 115.3917 -7.8 20.7

昌江中下游 694 1938.2 13.4512 13.4800 12.3558 -0.2 8.9

小 计 6796 2246.8 152.6955 164.5100 127.7475 -7.2 19.5

鄱阳湖

环湖区

信江尾闾 2832 1842.2 52.1715 53.4900 46.6962 -2.5 11.7

饶河尾闾 1623 1842.8 29.9085 31.8500 25.2598 -6.1 18.4

西河中下游 1920 1534.1 29.4547 40.2900 28.7848 -26.9 2.3

小 计 6375 1749.6 111.5347 125.6300 100.7408 -11.2 10.7

钱塘江

水 系

富春江水库

以上

富春江水库

上游
97 1976.7 1.9174 1.8500 1.7450 3.6 9.9

全 市 22791 2062.8 470.1226 497.0300 407.2985 -5.4 15.4
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图 2 2021年上饶市水资源分区降水量与 2020年、多年均值比较图

2021 年上饶市降水量主要分布在 1400～2400 毫米之间，全市降水呈现

总量比多年平均相比整体增加，但降雨时空分布明显不均。在空间分布上，

降雨由西向东逐步递增，降水量高值区主要位于上饶东北部，其中心雨量高

于 2600 毫米，低值区主要位于鄱阳湖平原区，其雨量在 1400 毫米左右。

在时间分布上，5-6 月份主汛期降雨信江、饶河占全年比例为 46.4%、

39.0%，湖区代表站石门街降雨主要集中在 5-7 月，占全年降雨的 56.3%。

2021 年上饶市降水量等值线图详见下图 3，2021 年上饶市距平值等值线图

详见下图 4。



水资源量

9

2021 年水资源公报

单位：毫米

图 3 2021年上饶市年降水量等值线图
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图 4 2021年上饶市降水量距平等值线图

单位：%
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图 5 2021年上饶市主要河流控制站逐月降水量分布
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（二）地表水资源量

地表水资源量指河流、湖泊等地表水体逐年更新的动态水量，即当

地天然河川径流量。2021 年全市地表水资源量 300.1217 亿立方米，折

合年径流深 1316.8 毫米，比 2020 年减少 0.4%，比多年均值增加 24.5%。

从行政分区来看，全市各县（市、区）地表水资源量与 2020 年相比

增减不一，增幅以铅山县 16.3%为最大，万年县 2.9%为最小，减幅以鄱

阳县 22.4%为最大，弋阳县 1.9%为最小。与多年平均值比较，整体增加，

以余干县增幅 59.0%为最大，弋阳县增幅 0.4%为最小，其它各县(市、区)

增幅在 11.8%～32.4%之间。见表 3、图 6。

表 3 2021年上饶市行政分区地表水资源量表

行政分

区名称

计算面积

(平方公里)

2021 年

径流深

(毫米)

2021 年

径流量

(亿立方米)

2020 年

径流量

(亿立方米)

多年平均

径流量

(亿立方米)

与 2020 年

比较

（±%）

与多年均值

比较

（±%）

信州区 309 1314.0 4.0603 3.8100 3.4962 6.6 16.1

广信区 2246 1386.1 31.1311 27.8500 26.8429 11.8 16.0

玉山县 1723 1396.6 24.0628 24.8200 21.1400 -3.1 13.8

广丰区 1378 1265.2 17.4342 16.7800 15.5975 3.9 11.8

铅山县 2178 1566.6 34.1211 29.3400 26.7225 16.3 27.7

横峰县 655 1386.8 9.0838 8.4800 7.8514 7.1 15.7

弋阳县 1592 1243.4 19.7956 20.1800 19.7253 -1.9 0.4

德兴市 2082 1487.7 30.9733 28.0300 23.3983 10.5 32.4

婺源县 2947 1425.9 42.0198 44.6600 33.3027 -5.9 26.2

余干县 2331 1301.2 30.3310 28.3900 19.0743 6.8 59.0

万年县 1135 1256.1 14.2567 13.8500 11.0755 2.9 28.7

鄱阳县 4215 1016.7 42.8520 55.2100 32.8001 -22.4 30.6

全 市 22791 1316.8 300.1217 301.4000 241.0267 -0.4 24.5
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图 6 2021年行政分区地表水资源量与 2020年、多年均值比较图

从水资源分区来看，各水资源分区地表水资源量与 2020 年相比增减

不一，其中减幅以以西河中下游 30.7%为最大，增幅以信江下游 11.6%

为最大。与多年平均值比较各分区均增加，以信江尾闾增幅 60.0%为最

大，昌江中下游 5.2%为最小，其余各分区增幅在 12.7%～44.5%之间。详

见下表 4、图 7。

表 4 2021年上饶市水资源分区地表水资源量表

水资源分区名称
计算面积

(平方公里)

2021 年

径流深

2021 年

径流量

2020 年

径流量

多年平均

年径流量

与 2020 年

比 较

与多年平均

比较

(毫米) (亿立方米) (亿立方米) (亿立方米) (±%) (±%)

鄱

阳

湖

水

系

信江区

信江上游 4462 1341.1 59.8399 58.8500 53.0979 1.7 12.7

信江下游 5061 1431.0 72.4235 64.8900 61.9458 11.6 16.9

小 计 9523 1388.9 132.2634 123.7400 115.0437 6.9 15.0

饶河区

乐安河 6102 1424.3 86.9107 86.5900 69.0011 0.4 26.0

昌江中下游 694 1039.6 7.2149 8.5100 6.8592 -15.2 5.2

小 计 6796 1385.0 94.1256 95.1000 75.8603 -1.0 24.1

鄱阳湖

环湖区

信江尾闾 2832 1291.3 36.5685 34.2300 22.86 6.8 60.0

饶河尾闾 1623 1089.7 17.6852 20.7500 12.2383 -14.8 44.5

西河中下游 1920 949.0 18.2209 26.3000 13.924 -30.7 30.9

小 计 6375 1136.9 72.4746 81.2800 49.0223 -10.8 47.8

钱塘江

水 系

富春江水库

以上
富春江水库上游 97 1297.0 1.2581 1.2800 1.1004 -1.7 14.3

全 市 22791 1316.8 300.1217 301.4000 241.0267 -0.4 24.5
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图 7 2021年水资源分区地表水资源量与 2020年、多年均值比较图
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（三）出入境水量

2021 年，外省入境水量 23.9617 亿立方米，其中福建省流入 6.6072

亿立方米，浙江省流入 7.8737 亿立方米，安徽省流入 9.4808 亿立方米。

从上饶市入浙江省的出境水量 1.2219 亿立方米。

省内外地市流入上饶境内水量 358.0654 亿立方米，其中鹰潭市流入

194.8977亿立方米，景德镇市流入161.3322亿立方米，九江市流入1.8355

亿立方米。上饶市入鹰潭市水量 136.7941 亿立方米，入景德镇市水量

77.4135 亿立方米。上饶市入鄱阳湖的水量为 453.6842 亿立方米，详见

下表 5、图 8。

单位：亿立方米

图 8 2021年上饶市出入境水量分布图

外地市流入及流出

外省流入及流出

1.8355 0.9859

3.4097

0.6380

102.7720

6.6072

0.5839

0.8226

136.7941193.7420

000

76.9285

8.4949

0.4850

58.5602

1.1557

3.6414
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表 5 2021 年上饶市出入境水量表

行政区名称

水资源分区名称
入省境水量

（亿立米）

出省境水量

（亿立米）

入市境水量

（亿立米）

出市境水量

（亿立米）三级区 四级区

福建省

信江

信江上游 6.6072

浙江省

信江上游

（玉山水）
3.4097

信江上游

（丰溪河）
0.8226

安徽省

饶河

乐安河 0.9859

浙江省 乐安河 3.6414

安徽省
鄱阳湖环

湖区
西河中下游 8.4949

上饶

（玉山县）

富春江水

库以上
富春江水库上游 0.5839

上饶

（广丰区）

富春江水

库以上
富春江水库上游 0.6380

鹰潭市 信江 信江下游 193.7420 136.7941

乐平市 饶河 乐安河 102.7720 76.9285

景德镇市 饶河 昌江中下游 58.5602 0.4850

九江市
鄱阳湖环

湖区
西河中下游 1.8355

鹰潭市
鄱阳湖环

湖区
信江尾闾 1.1557

合 计 23.9617 1.2219 358.0654 214.2076

上饶市流入鄱阳湖 453.6842
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（四）地下水资源量

地下水资源量是指降水、地表水体

（含河道、渠系和渠灌田间）入渗补给

地下含水层的动态水量。山丘区采用排

泄量法计算，即河川基流量；平原区采

用补给量法计算，包括降水入渗补给量、

地表水体入渗补给量。在确定行政分区

和水资源分区地下水资源量时，扣除山丘区与平原区之间的重复计算量。

2021 年，上饶市地下水资源量 61.1512 亿立方米，比 2020 年增加

1.2%，比多年均值增加 24.7%。其中平原区地下水资源量 11.4644 亿立

方米，占 18.7%，比上年较少 1.186 亿立方米；山丘区地下水资源量

49.8403 亿立方米，占 81.3%，比上年增加 2.6503 亿立方米。平原区与

山丘区地下水资源重复计算量为 0.1535 亿立方米，比上年增加 0.0435

亿立方米。上饶市平原区计算面积为 6375 平方公里，降水入渗补给量

10.7398 亿立方米，地表水体入渗补给量 0.7246 亿立方米。详见上图 9、

下图 10、图 11。
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图 10 2021年上饶市行政分区地下水资源量分布图

图 11 2021年上饶市水资源分区地下水资源量分布
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（五）水资源总量

水资源总量是指当地降水形成的地表、地下产水总量（不包括过境

水量），由地表水资源量加上地表水资源与地下水资源不重复量求得。

2021 年，上饶市水资源总量 306.8212 亿立方米，比 2020 年减少

0.4%，比多年均值增加 25.0%。地下水资源与地表水资源间不重复计算

量 6.6995 亿立方米。详见下表 6、表 7、图 12、图 13。

表 6 2021年上饶市行政分区水资源总量表

单位：亿立方米

行政区名称 地表水资源量 地下水资源量
地下水资源与地表

水资源不重复量
总水资源量

人均拥有水资源

量（立方米）

信州区 4.0603 0.9225 4.0603 750

广信区 31.1311 6.7177 31.1311 4193

玉山县 24.0628 5.1397 24.0628 4677

广丰区 17.4342 4.1050 17.4342 2267

铅山县 34.1211 6.4578 34.1211 8922

横峰县 9.0838 1.9620 9.0838 4889

弋阳县 19.7956 4.8203 19.7956 5895

德兴市 30.9733 6.7374 30.9733 10634

婺源县 42.0198 9.5502 42.0198 13454

余干县 30.3310 4.7182 1.4296 31.7606 3816

万年县 14.2567 2.5043 1.7000 15.9567 4500

鄱阳县 42.8520 7.5161 3.5699 46.4219 3952

全市 300.1217 61.1512 6.6995 306.8212 4767

图 12 2021年上饶市行政分区水资源总量与 2020年、多年均值比较图
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表 7 2021 年上饶市水资源分区水资源总量表

单位：亿立方米

水资源分区名称 地表水资源量 地下水资源量

地下水资源与

地表水资源不

重复量

总水资源量

人均拥有

水资源量

（立方米）

鄱阳湖

水 系

信江区

信江上游 59.8399 13.3235 59.8399 3063

信江下游 72.4235 15.0135 72.4235 4943

小 计 132.2634 28.3370 132.2634 3869

饶河区

乐安河 86.9107 19.7524 86.9107 9606

昌江中下游 7.2149 1.4809 7.2149 3672

小 计 94.1256 21.2333 94.1256 8547

鄱阳湖

环湖区

信江尾闾 36.5685 5.2288 3.1296 39.6981 4316

饶河尾闾 17.6852 2.6769 2.7557 20.4409 2711

西河中下游 18.2209 3.4052 0.8142 19.0351 8313

小 计 72.4746 11.3109 6.6995 79.1741 4161

钱塘江

水 系

富春江水

库以上

富春江水库上

游 1.2581 0.2700 1.2581 9206

全 市 300.1217 61.1512 6.6995 306.8212 4767

图 13 2021年上饶市水资源分区水资源总量与 2020年、多年均值比较图
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三．蓄水动态

2021 年末，上饶市 5 座大型水库，39座中型水库。大、中型水库蓄

水总量 8.2798 亿立方米，比年初减少 0.0982 亿立方米，其中大型水库

年内变化末蓄水总量为 4.8563 亿立方米，比年初减少 0.2017 亿立方米，

中型水库年末蓄水总量为 3.4235 亿立方米，比年初增加 0.1035 亿立方

米。大中型水库均在 7月蓄水量达到最高（每月均按 1日 8 时水量统计），

其中大型水库 7 月最大蓄水量为 6.98 亿立方米，中型水库最大蓄水量为

6.45 亿立方米，蓄水动态见图 14。

图 14 2021年上饶市大、中型水库蓄水动态图
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从行政分区来看，各县级行政区蓄水总量有增有减。其中鄱阳县蓄

水总量减少最大为0.4591亿立方米，广信区蓄水变量增加最大为 0.1774

亿立方米，其他各县（市、区）变化幅度在-0.005 亿立方米～0.0855 亿

立方米。详见下表 8、图 15。

表 8 2021年上饶市行政分区大、中型水库蓄水动态表

单位：亿立方米

行政分

区名称

大型水库 中型水库
水库总蓄

水变量
水库座数

（座）

年初蓄

水总量

年末蓄

水总量
蓄水变量

水库座数

（座）

年初蓄

水总量

年末蓄

水总量
蓄水变量

信州区 1 0.0030 0.0120 0.0090 0.009

广信区 1 1.742 1.9037 0.1617 4 0.3930 0.4087 0.0157 0.1774

玉山县 1 1.086 1.1335 0.0475 2 0.0970 0.1188 0.0218 0.0693

广丰区 3 0.6970 0.7359 0.0389 0.0389

铅山县 1 0.9300 0.8460 -0.0840 3 0.3270 0.4793 0.1523 0.0683

横峰县 2 0.0640 0.0480 -0.0160 -0.016

弋阳县 4 0.2710 0.2660 -0.0050 -0.005

德兴市 2 0.1610 0.1463 -0.0147 -0.0147

婺源县 5 0.2850 0.3705 0.0855 0.0855

余干县 4 0.3280 0.3173 -0.0107 -0.0107

万年县 3 0.2430 0.2019 -0.0411 -0.0411

鄱阳县 2 1.3000 0.9731 -0.3269 6 0.4510 0.3188 -0.1322 -0.4591

全 市 5 5.0580 4.8563 -0.2017 39 3.3200 3.4235 0.1035 -0.0982

图 15 2021年上饶市行政分区大、中型水库蓄水动态图
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从水资源分区来看，蓄水总量除信江流域增加外，其他流域均减少，

以西河中下游 0.269 减少最大，信江尾闾 0.047 减幅最小。增加幅度最

大的为信江下游区 0.1924 亿立方米。详见表 9、图 16。

表 9 2021年上饶市水资源分区大、中型水库蓄水动态表

单位：亿立方米

水资源分区名称

大型水库 中型水库

水库总蓄

水变量

水库

座数

(座)

年初蓄

水总量

年末蓄

水总量

蓄水

变量

水库

座数

(座)

年初蓄

水总量

年末蓄

水总量

蓄水变

量

鄱阳湖

水 系

信江区

信江上游 1 1.0860 1.1335 0.0475 8 1.1060 1.1732 0.0672 0.1147

信江下游 2 2.6720 2.7497 0.0777 12 0.8040 0.9187 0.1147 0.1924

小 计 3 3.7580 3.8832 0.1252 20 1.9100 2.0919 0.1819 0.3071

饶河区

乐安河 8 0.5570 0.6578 0.1008 0.1008

昌江中下游 1 0.4880 0.3642 -0.1238 -0.1238

小 计 1 0.4880 0.3642 -0.1238 8 0.5570 0.6578 0.1008 -0.023

鄱阳湖环

湖区

信江尾闾 5 0.4020 0.3550 -0.0470 -0.047

饶河尾闾 4 0.3340 0.2677 -0.0663 -0.0663

西河中下游 1 0.8120 0.6089 -0.2031 2 0.1170 0.0511 -0.0659 -0.269

小 计 1 0.8120 0.6089 -0.2031 11 0.8530 0.6738 -0.1792 -0.3823

钱塘江

水 系

富春江水

库以上

富春江水库上

游

全 市 5 5.0580 4.8563 -0.2017 39 3.3200 3.4235 0.1035 -0.0982

图 16 2021年上饶市水资源分区大、中型水库蓄水动态图
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四．水资源利用

（一）供水量

供水量指各种水源为用户提供的包括输水损失在内的毛供水量，按

地表水源、地下水源和其他水源统计。

2021 年，上饶市总供水量 29.7006 亿立方米，其中地表水源供水量

28.7051 亿立方米，占 96.6%；地下水源供水 0.8855 亿立方米，占 3.0%；

其它水源供水 0.11 亿立方米，占 0.4%。详见下图 17、表 10、表 11。

在地表水源供水量中：蓄水供水 15.4771 亿立方米，占 53.9%；引

水供水4.5866亿立方米，占16.0%；提水供水8.6414亿立方米，占30.1%。

详见下图 18。

图 17 上饶市水源供水组成 图 18 上饶市地表水源供水组成
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表 10 2021年上饶市行政分区供水量表

单位：亿立方米

行政分区名称
地 表 水 源 供 水 量 地下水源供

水量

其他水源

供水量
总供水量

蓄 水 引 水 提 水 合 计

信州区 0.0659 0.7719 0.1035 0.9413 0.0334 0.9747

广信区 1.4611 0.3597 0.4271 2.2479 0.0761 0.0200 2.3440

玉山县 1.5052 0.2300 0.3554 2.0906 0.0751 2.1657

广丰区 1.8731 0.2755 0.6060 2.7546 0.0644 0.0100 2.8290

铅山县 0.9665 0.2949 0.3767 1.6381 0.0558 0.0200 1.7139

横峰县 0.3180 0.1439 0.2953 0.7572 0.0296 0.0100 0.7968

弋阳县 0.8855 0.3542 0.5313 1.7710 0.0498 1.8208

德兴市 0.5241 0.1931 0.6619 1.3791 0.0691 0.0400 1.4882

婺源县 1.0229 0.2947 0.4161 1.7337 0.0657 1.7994

余干县 1.3816 0.9210 2.3026 4.6052 0.1494 0.0100 4.7646

万年县 1.5439 0.2238 0.4699 2.2376 0.1039 2.3415

鄱阳县 3.9293 0.5239 2.0956 6.5488 0.1132 6.6620

全 市 15.4771 4.5866 8.6414 28.7051 0.8855 0.1100 29.7006

表 11 2021年上饶市水资源分区供水量表

单位：亿立方米

水资源分区名称

地表水源供水量
地下水源

供水量

其他水源

供水量
总供水量

蓄 水 引 水 提 水 小 计

鄱阳湖

水 系

信江区

信江上游 3.9347 1.3836 1.1393 6.4576 0.1729 0.0100 6.6405

信江下游 3.0202 1.0132 1.3978 5.4312 0.2113 0.0500 5.6925

小 计 6.9549 2.3968 2.5371 11.8888 0.3842 0.0600 12.3330

饶河区

乐安河 2.7682 0.6986 1.5221 4.9889 0.2387 0.0400 5.2676

昌江中下游 0.6376 0.0929 0.3788 1.1093 1.1093

小 计 3.4058 0.7915 1.9009 6.0982 0.2387 0.0400 6.3769

鄱阳湖环

湖区

信江尾闾 1.8247 0.9594 2.3700 5.1541 0.1494 0.0100 5.3135

饶河尾闾 1.5562 0.2075 0.8300 2.5937 2.5937

西河中下游 1.7355 0.2314 0.9255 2.8924 0.1132 3.0056

小 计 5.1164 1.3983 4.1255 10.6402 0.2626 0.0100 10.9128

钱塘江

水 系

富春江水库

以上
富春江水库上游 0.0779 0.0779 0.0779

全 市 15.4771 4.5866 8.6414 28.7051 0.8855 0.1100 29.7006
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（二）用水量

用水量指各类用水户取用的包括输水损失在内的毛用水量，按农田

灌溉、林牧渔畜、工业、城镇公共、居民生活、生态环境六大类统计。

工业用水为取用的新水量，不包括企业内部的重复利用水。

2021年，全市总用水量 29.7006 亿立方米，比 2020 年减减少 0.0294

亿立方米。其中：农田灌溉用水量 22.6047 亿立方米，与 2020 年相比增

加 0.1747 亿立方米，占 76.1%；工业用水量 2.16 亿立方米，比 2020 年

减少 0.23 亿立方米，占 7.3%；居民生活用水量 3.0521 亿立方米，比 2020

年增加 0.0021 亿立方米，占 10.3%，其中城镇居民用水量 2.002 亿立方

米，比 2020 年增加 0.082 亿立方米，农村居民生活用水量 1.0501 亿立

方米，比 2020 年减少 0.0799 亿立方米；林牧渔畜用水量 0.6631 亿立方

米，比 2020 年减少 0.0269 亿立方米，占 2.2%；城镇公共用水量 0.8147

亿立方米，比2020年增加0.0047亿立方米，占2.7%；生态环境用水0.406

亿立方米，比 2020 年增加 0.006 亿立方米，占 1.4%。上饶市行政分区、

水资源分区用水量详见下表12、表13、图19、图20。

图 19 2021年上饶市用水量组成
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表 12 2021年上饶市行政分区用水量表

单位：亿立方米

行政区名称 农田灌溉 林牧渔畜 工 业 城镇公共 居民生活 生态环境 总用水量

信州区 0.2983 0.0733 0.0900 0.1588 0.2843 0.0700 0.9747

广信区 1.5932 0.0207 0.2700 0.0597 0.3604 0.0400 2.3440

玉山县 1.6970 0.0542 0.0900 0.0448 0.2497 0.0300 2.1657

广丰区 1.9851 0.0513 0.2300 0.1568 0.3758 0.0300 2.8290

铅山县 1.2338 0.0272 0.2100 0.0346 0.1823 0.0260 1.7139

横峰县 0.5429 0.0274 0.1000 0.0181 0.0884 0.0200 0.7968

弋阳县 1.4819 0.0296 0.1000 0.0332 0.1561 0.0200 1.8208

德兴市 0.6806 0.0148 0.5600 0.0507 0.1421 0.0400 1.4882

婺源县 1.4826 0.0118 0.0600 0.0589 0.1461 0.0400 1.7994

余干县 3.9824 0.1144 0.2000 0.0594 0.3784 0.0300 4.7646

万年县 1.9156 0.0612 0.1300 0.0517 0.1630 0.0200 2.3415

鄱阳县 5.7113 0.1772 0.1200 0.0880 0.5255 0.0400 6.6620

全 市 22.6047 0.6631 2.1600 0.8147 3.0521 0.4060 29.7006

图 20 2021年上饶市水资源分区总用水量与 2020 年比较图
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表 13 2021 年上饶市水资源分区用水量表

单位：亿立方米

水资源分区名称
农田灌

溉
林牧渔畜 工业 城镇公共

居民生

活

生态环

境

总用水

量

鄱阳湖

水 系

信江区

信江上游 4.5187 0.1806 0.4652 0.3625 0.9870 0.1265 6.6405

信江下游 4.0354 0.1001 0.6215 0.1386 0.6894 0.1075 5.6925

小 计 8.5541 0.2807 1.0867 0.5011 1.6764 0.2340 12.3330

饶河区

乐安河 3.7681 0.0779 0.7462 0.1513 0.4251 0.0990 5.2676

昌江中下游 1.0155 0.0037 0.0000 0.0029 0.0852 0.0020 1.1093

小 计 4.7836 0.0816 0.7462 0.1542 0.5103 0.1010 6.3769

鄱阳湖

环湖区

信江尾闾 4.4552 0.1259 0.2071 0.0739 0.4184 0.0330 5.3135

饶河尾闾 1.9990 0.0420 0.1176 0.0642 0.3429 0.0280 2.5937

西河中下游 2.7413 0.1315 0.0024 0.0213 0.0991 0.0100 3.0056

小 计 9.1955 0.2994 0.3271 0.1594 0.8604 0.0710 10.9128

钱塘江水

系

富春江水

库以上

富春江水库上

游
0.0715 0.0014 0.0050 0.0779

全 市 22.6047 0.6631 2.1600 0.8147 3.0521 0.4060 29.7006
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（三）耗水量

耗水量指在输、用水过程中，通过蒸腾、蒸发、土壤吸收、产品吸附、

居民和牲畜饮用等多种途径与形式消耗，不能回归到地表水体或地下水含

水层的水量。

2021 年，全市总耗水量为 15.2447 亿立方米，比上年增加 0.4%，综

合耗水率为 51.3%。其中农田灌溉耗水量 11.8409 亿立方米，占 77.7%；

林牧渔畜耗水量 0.6051 亿立方米，占 4.0%；工业耗水量 0.7916 亿立方

米，占 5.2%；居民生活耗水量为 1.3408 亿立方米（其中城镇居民耗水

0.5008 亿立方米），占 8.8%，其中；城镇公共耗水量 0.3415 亿立方米，

占 2.2%；生态环境耗水量 0.3248 亿立方米，占 2.1%。2021 年上饶市行

政分区耗水量及耗水率比较详见表 14、图 21。

表 14 2021年上饶市行政分区耗水量及耗水率表

单位：亿立方米

行政区名称 耕地灌溉 林牧渔畜 工业 城镇公共 居民生活 生态环境
耗水率

%
总耗水量

信州区 0.1594 0.0661 0.0297 0.0642 0.0932 0.0560 48.1 0.4686

广信区 0.8419 0.0191 0.0891 0.0182 0.1497 0.0320 49.1 1.1500

玉山县 0.8520 0.0492 0.0297 0.0149 0.1039 0.0240 49.6 1.0737

广丰区 1.0050 0.0473 0.0759 0.0861 0.1532 0.0240 49.2 1.3915

铅山县 0.6633 0.0250 0.0693 0.0129 0.0782 0.0208 50.7 0.8695

横峰县 0.2870 0.0251 0.0330 0.0054 0.0380 0.0160 50.8 0.4045

弋阳县 0.7825 0.0273 0.0330 0.0100 0.0716 0.0160 51.6 0.9404

德兴市 0.3685 0.0137 0.1848 0.0180 0.0568 0.0320 45.3 0.6738

婺源县 0.7862 0.0110 0.0198 0.0239 0.0660 0.0320 52.2 0.9389

余干县 2.1608 0.1039 0.1448 0.0224 0.1845 0.0240 55.4 2.6404

万年县 0.9961 0.0568 0.0429 0.0240 0.0770 0.0160 51.8 1.2128

鄱阳县 2.9382 0.1606 0.0396 0.0415 0.2687 0.0320 52.2 3.4806

全 市 11.8409 0.6051 0.7916 0.3415 1.3408 0.3248 51.3 15.2447
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（四）用水指标

2021 年，上饶市人均综合用水量为 461 立方米；万元 GDP 用水量（当

年价）98 立方米，万元 GDP（可比价）用水量 104 立方米；万元工业增

加值（当年价）用水量 22 立方米，万元工业增加值（可比价）用水量

25立方米；耕地灌溉亩均用水量 666 立方米；林地灌溉亩均用水量 221

立方米；园地灌溉亩均用水量 222 立方米；鱼塘补水亩均用水量 265 立

方米；城镇居民人均生活用水量每日 154 升、城镇人均公共用水量每日

63升、农村居民人均生活用水量每日 100 升；畜牧头均日用水量中，大

畜头均用水量日 70升，小畜头均用水量日 20升。

受人口密度、经济结构、作物组成、节水水平、气侯因素和水资源

条件等多种因素的影响，全市各县（市、区）用水指标差别较大，见表15。
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表 15 2021年上饶市行政分区主要用水指标

行政区

名称

人均地区

生产总值

/万元

人均拥有水

资源量

/立方米

人均综合

用水量

/立方米

万元 GDP 用

水量当年价

/立方米

万元GDP用水

量可比价

/立方米

万元工业增

加值用水量

当年价

/立方米

万元工业增

加值用水量

可比价

/立方米

耕地灌溉

亩均用水

量

/立方米

林地灌溉

亩均用水

量

/立方米

园地灌溉

亩均用水量

/立方米

鱼塘补水亩

均用水量

/立方米

牲畜头均日用水量

/升

人均生活用水量

升/日

大牲畜 小牲畜
城镇居民

生活

城镇

公共

农村居民

生活

信州区 7.13 750 180 25 26 18 19 597 221 222 265 70 20 155 64 100

广信区 4.52 4193 316 70 74 16 17 626 221 222 265 70 20 155 43 100

玉山县 5.14 4677 421 82 88 9 10 676 221 222 265 70 20 155 42 100

广丰区 7.14 2267 368 51 57 11 13 667 221 222 265 70 20 155 51 100

铅山县 4.75 8922 448 94 98 41 44 510 221 222 265 70 20 153 43 100

横峰县 5.4 4889 429 79 85 19 22 522 221 222 265 70 20 153 47 100

弋阳县 4.19 5895 542 129 131 30 33 529 221 222 265 70 20 153 52 100

德兴市 6.54 10634 511 78 82 93 101 532 221 222 265 70 20 153 55 100

婺源县 4.94 13454 576 116 122 25 27 611 221 222 265 70 20 153 57 100

余干县 2.85 3816 572 200 211 35 38 687 221 222 265 70 20 153 42 100

万年县 5.6 4500 660 117 123 16 17 798 221 222 265 70 20 153 51 100

鄱阳县 2.49 3952 567 227 239 17 19 788 221 222 265 70 20 154 49 100

全 市 4.71 4767 461 98 104 22 25 666 221 222 265 70 20 154 63 100

注：1、根据上饶市统计局提供的相关社会经济指标进行评价；

2、城镇居民人均生活用水量不含城镇公共用水；

3、人均水资源为当年当地水资源总量（不含过境水量）除以常住人口。

4、德兴市万元 GDP用水量和万元工业增加值用水量计算时，用水量包含德兴铜矿用水量，但 GDP和工业增加值不含德兴铜矿产值。
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五．水资源管理

（一）最严格水资源管理目标完成情况

2021 年上饶市最严格水资源管理考核用水效率控制指标完成情况

良好，全市各项目标均达到要求。2021 年用水总量 29.7006 亿 m³，未超

出 2030 年控制指标 34.4 亿 m³。万元 GDP 用水量（可比价）较 2020 年

降低 8.4%，万元 GDP 用水量（当年价）较 2020 年降低 13.9%，符合年度

控制目标下降 4%的要求；万元工业增加值用水量（可比价）较 2020 年

降低 17.4%；万元工业增加值用水量（当年价）较 2020 年降低 25.8%，

符合年度控制目标下降 3%的要求。农业灌溉水有效利用系数为 0.515 较

2020 年提高 0.002。详见表 16。

表 16 2021年各县（市、区）考核完成值

行政分区名称
用水总量

（亿立方米）

万元 GDP 用水量较 2020 年下降率

（%）

万元工业增加值用水量较 2020 年

下降率（%）
农业灌溉水有

效利用系数
当年价 可比价 当年价 可比价

信州区 0.9747 14.7 11.2 25.9 19.7 0.521

广信区 2.3440 16.6 11.3 25.6 18.7 0.515

玉山县 2.1657 15.1 8.7 24.6 17.0 0.502

广丰区 2.8290 16.7 7.0 29.3 16.1 0.505

铅山县 1.7139 13.5 9.3 26.7 20.0 0.518

横峰县 0.7968 20.6 14.8 24.6 16.1 0.522

弋阳县 1.8208 7.4 6.1 16.3 8.3 0.520

德兴市 1.4882 11.0 6.0 18.5 11.6 0.529

婺源县 1.7994 9.6 4.9 37.6 31.0 0.527

余干县 4.7646 10.9 6.1 23.5 17.1 0.515

万年县 2.3415 14.0 9.8 27.8 21.4 0.520

鄱阳县 6.6620 13.6 9.1 27.6 21.0 0.512

全 市 29.7006 13.9 8.4 25.8 17.4 0.515

（二）水资源费征收标准

水资源费征收标准是按《上饶市发展和改革委员会、上饶市财政

局、上饶市水利局关于实施取用水户超计划超定额累计加价收费制度的
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通知》（饶发改字[2016]73 号）文件，从 2016 年 1 月 1 日起执行，具

体见表 17、表 18。

1. 计划或定额类收费标准：

表 17 计划或定额类水资源费收费标准

取水类别 单位 地表水

地下水

备注城镇公共供水

管网覆盖区外

城镇公共供水管

网覆盖区内

工商业取水 元/立方米 0.12 0.24 0.48
在超采区和限采区内取用

地下水的,按标准加 1倍征

收；采矿排水未安装计量

设施的，按照开采原煤或

原矿 1元/吨计收；地温空

调取用地下水按0.1元/立

方米计收。

城镇公共供水 元/立方米 0.08 0.16 0.32

其他取水 元/立方米 0.12 0.24 0.48

水力发电 元/千瓦时 0.003

火力

发电

贯流式冷却取水 元/千瓦时 0.003

闭式冷却取水 元/千瓦时 0.0015

采矿排水 元/立方米 0.2

2.超出计划定额收费标准：

表 18 水资源费征收标准表

取水

类别
单位

原征收标准 加倍征收标准

地表水

地下水

加倍数 地表水

地下水

城镇公共

供水管网

覆盖区外

城镇公共

供水管网

覆盖区内

城镇公共供

水管网覆盖

区外

城镇公共供

水管网覆盖

区内

工商

业取

水

元/立方米 0.12 0.24 0.48

一倍 0.24 0.48 0.96

二倍 0.36 0.72 1.44

三倍 0.48 0.96 1.92

其他

取水
元/立方米 0.12 0.24 0.48

一倍 0.24 0.48 0.96

二倍 0.36 0.72 1.44

三倍 0.48 0.96 1.92

火力

发电

贯流式

冷却取水

元/千

瓦时
0.003

一倍 0.006

二倍 0.009

三倍 0.012

闭式

冷却取水

元/千

瓦时
0.0015

一倍 0.003

二倍 0.0045

三倍 0.006

采矿

排水
元/立方米 0.2

一倍 0.4

二倍 0.6

三倍 0.8
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1）超出计划或定额不足 20%（含 20%）的水量部分，在原标准基

础上加一倍征收；

2）超出计划或定额 20%以上、不足 50%（含 50%）的水量部分，

在原标准基础上加二倍征收；

3）超出计划或定额 50%以上的水量部分，在原标准基础上加三倍

倍征收；

（三）城市水价

根据各县（市、区）自来水公司调查资料统计，城市水价见表 19。

表 19 城市水价表

城市名称
居民生活 非居民生活用水 特种行业 污水处理费

一级 二级 三级 非居民用水 其中工业 居民生活 非居民用水

信州区 1.20 1.85 3.80 1.91 7.20 0.95 1.4

广信区 1.66 2.49 4.98 2.49 8.30 0.20 0.8

玉山县 1.30 1.95 3.90 1.95 6.50 0.85 1.2

广丰区 1.45 2.18 4.35 2.10 1.55 7.25 0.85 1.2

铅山县 1.20 1.80 3.60 1.84 4.05 0.80 0.8

横峰县 1.60 2.40 4.80 2.40 7.00 0.85 1.2

弋阳县 1.20 1.80 3.60 1.86 1.5 6.00 0.85 1.2

德兴市 1.42 2.13 4.26 2.13 7.10 0.85 1.2

婺源县 1.45 2.18 4.35 2.10 7.25 0.85 1.2

余干县 1.25 1.50 1.88 1.70 1.5 6.25 0.85 1.2

万年县 1.35 2.03 4.05 1.89 4.00 0.80 0.8

鄱阳县 1.10 1.65 3.30 1.65 5.50 0.85 1.2

居民用水实行阶梯水价，即居民一级用水量为 30 吨/月，即年用

水 360 吨（含）以内；居民二级用水量为 31-40 吨/月，即年用水 361 吨

至 480 吨（含）以内；居民三级用水量为 41 吨/月以上，即年用水 480

吨（不含）以上。居民生活用水价格按用水量不同，实行阶梯价格。
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六．重要水事

1、河湖长制升级见效，全力建设幸福河湖。持续推进“一湖清水”

保护攻坚行动和“清河行动”、河湖“清四乱”问题整改，促进水生态

环境持续好转，河湖长制加快由“全面建立”向“全面见效”转变。突

出抓好河长制湖长制条例的贯彻实施,推动各级河湖长履职,督促责任单

位履行法定职责,加强河湖突出问题的督察督办和专项整治,形成河湖保

护管理工作合力，全面提升河湖水质。

2、保障民生，饮水安全得到巩固。一是加强农村饮水安全动态监测。

开展六轮“四不两直”大督查。二是加强农村集中供水工程管理。三是

加大城乡供水一体化推进力度。督促指导各地落实实施主体，完成规划

编制工作，规划实施城乡供水一体化骨干项目 15个，已完工 5 个（市本

级空港新区水厂、铅山县永平管网水厂、万年县群英供水工程、余干县

管网改造项目、三清山金沙水厂）。

3、强化水利工程管理。推进水利工程标准化创建，一级标准 8 座，

德兴市、信州区被列为小型水库管理体制改革样板县。完成 137 条流域

面积 50平方公里以上河流、31个 1平方公里以上湖泊、39座国有水库、

30座国有水闸、108 座国有泵站、17座国有灌区、36座国有水电站的管

理与保护范围划定工作。

4、节水工作创新局。超额完成县域节水型社会达标建设。我市共 6

个县（万年、余干、广信区、玉山、横峰、德兴、）被水利部授予节水

型社会建设达标县。婺源县、铅山县通过省级审核，超额完成县域节水

达标建设工作。2022 年剩余县也全部开展了达标创建，铅山县、婺源县
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完成省级审核，争取 2023 年完成水利部复核。

5、水权改革迎突破。我市是江西省第一批开展水权交易工作地市。

玉山县七一水库、广丰区军潭水库、德兴市双溪水库、横峰县黄源水库、

余干县枫富灌区创新开展网上水权交易。累计交易金额突破 200 万元。

2022 年我市进一步推进水权网上交易，目前万年县、弋阳县均在开展水

权交易论证报告，预计今年 11月初能完成网上交易。

6、合理分水快推进。建立了水资源刚性约束制度和河湖生态流量保

障制度。上饶市水利局印发了《饶北河生态流量保障方案》。2021 年省

水利厅批复的赣江、抚河、信江、饶河、修河及鄱阳湖环湖区水量分配

方案要求，我市委托江西省水利科学院编制《上饶市跨县域流域水量分

配方案》，经组织审查和征求各县市意见，报市政府同意后，上饶市水

利局印发了《上饶市跨县域流域水量分配方案》。

7、水资源保护显成效。2021 年全市完成水土保持综合防治面积

372.1 平方公里，其中水土流失治理面积 151.8 平方公里、重点预防保

护面积 220.3 平方公里。在广信区、横峰县实施了 2021 年度国家水土保

持重点工程，治理小流域 9条，治理面积 35平方公里。
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部门数据；水价有关资料采用规划建设行政主管部门或是水行政主管部

门的数据。

4、编制依据《水资源公报编制规程》（GB/T23598-2009）和《江西

省水资源公报编制细则》。

5、公报中水文专业名词的物理量及其定义如下：

 地表水资源量：指河流、湖泊、冰川等地表水体逐年更新的动态

水量，用天然河川径流量表示。

 地下水资源量：指降水、地表水体（含河道、湖泊、渠系和渠灌

田间）入渗补给地下含水层的动态水量。山丘区采用排泄法计算，包括

河川基流量、山前侧渗流出量、潜水蒸发量和地下水开采净消耗量，以

总排泄量作为地下水资源量。平原区采用补给法计算，包括降水入渗补

给量、地表水体入渗补给量、山前侧渗补给量和井灌回归补给量，将总



补给量扣除井灌回归补给量作为地下水资源量。

 水资源总量：指当地降水形成的地表和地下产水总量，即地表产

流量与降水入渗补给地下水量之和。在计算中，既可由地表水资源量与

地下水资源量相加，扣除两者之间的重复量求得；也可由地表水资源量

加上地下水与地表水资源不重复量求得。

 供水量：指各种水源工程为用户提供的包括输水损失在内的毛供

水量，按地表水源、地下水源统计。地表水源供水量指地表水工程的取

水量，按蓄水工程、引水工程、提水工程、调水工程四种形式统计；地

下水源供水量指水井工程的开采量，按浅层淡水、深层承压水和微咸水

统计。

 用水量：指分配给用户的包括输水损失在内的毛用水量，按农田

灌溉、林牧渔畜、工业、城镇公共、居民生活、生态环境六大类用户统

计。居民生活用水包括城镇居民生活用水和农村居民生活用水。城镇公

共用水包括第三产业及建筑业用水。工业用水指工矿企业在生产过程中

用于制造、加工、冷却、空调、净化、洗涤等方面的用水，按新水取用

量计，不包括企业内部的重复利用水量。农田灌溉用水包括水田、水浇

地和菜地用水。林牧渔畜用水包括林、果、草地灌溉、鱼塘补水及牲畜

用水。生态环境补水仅包括人工措施供给的城镇生态环境用水和部分河

湖、湿地补水，而不包括降水、径流自然满足的水量。

 耗水量：指在输、用水过程中，通过蒸腾、蒸发、土壤吸收、产

品带走、居民和牲畜饮用等形式消耗，不能回归到地表水体或地下水含

水层的水量。
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